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LA FINANZIARIA 2019 LA FINANZIARIA 2019 
NOVITÀ IN SINTESINOVITÀ IN SINTESI

Estensione del regime forfetario ai soggetti con ricavi

Revisione del regime delle perdite d’impresa per i

Introduzione della detassazione degli utili reinvestiti

Proroga (soltanto) della disciplina dell’iper ammortamento,
scaletta”;

Proroga delle detrazioni 50% e 65% relative agli interventiProroga delle detrazioni 50% e 65% relative agli interventi
riqualificazione energetica e del bonus mobili ed

Proroga della detrazione “bonus verde”;

Proroga della rivalutazione di terreni / partecipazioni
aumento dell’imposta sostitutiva dovuta (11% partecipazioni
qualificate / terreni);

Soppressione dell’Imposta sul reddito d’impresa (IRI)

Soppressione dell’ACE.
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LA FINANZIARIA 2019 LA FINANZIARIA 2019 
NOVITÀ IN SINTESINOVITÀ IN SINTESI

ricavi /compensi non superiori a € 65.000;

soggetti IRPEF;

reinvestiti;

ammortamento, con fissazione dell’agevolazione “a

interventi di recupero del patrimonio edilizio einterventi di recupero del patrimonio edilizio e
ed elettrodomestici;

partecipazioni con riferimento al valore all’1.1.2019 con
partecipazioni qualificate, 10% partecipazioni non

(IRI);
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LA FINANZIARIA 2019 LA FINANZIARIA 2019 
LE ALTRE NOVITÀLE ALTRE NOVITÀ

• Revisione della web tax;

• Modifica della disciplina del credito d’imposta

• Saldo / stralcio debiti risultanti dai carichi affidati
2017 per le persone in grave e comprovata

• Regime fiscale agevolato per i pensionati
sostitutiva del 7%);sostitutiva del 7%);

• Estensione al 2019 del “Bonus cultura” a favore

• Imposta sostitutiva ( € 100) attività occasionale
/ piante officinali spontanee;

• Credito d’imposta a favore delle edicole;

• Contributo per l’acquisto di veicoli elettrici / ibridi
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LA FINANZIARIA 2019 LA FINANZIARIA 2019 
LE ALTRE NOVITÀLE ALTRE NOVITÀ

d’imposta ricerca e sviluppo;

affidati all’Agente della riscossione dal 2000 al
situazione di difficoltà economica;

pensionati all’estero che rientrano in Italia (imposta

favore dei 18enni;

occasionale di raccolta di prodotti selvatici non legnosi

ibridi.
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TIPOLOGIA CONTRIBUENTE:

AVVOCATI

EDILIZIA e AGENTI IMMOBILIARI 

COMMERCIO (bar, ristoranti, agenti commercio, …)

AMMINISTRATORI DI CONDOMINIO

avvavv

edil

a.c.

comcom
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AMMINISTRATORI DI CONDOMINIO

MEDICI, DENTISTI, SANITARI

DITTE MANIFATTURIERE E INDUSTRIA

ARCHITETTI E GEOMETRI

a.c.

san

ind

arch

TIPOLOGIA CONTRIBUENTE:

COMMERCIO (bar, ristoranti, agenti commercio, …)
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STERILIZZAZIONE AUMENTI STERILIZZAZIONE AUMENTI 
ALIQUOTE IVAALIQUOTE IVA

�Aliquota IVA ridotta del 10% 
Dal 2020 �
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�Aliquota IVA ordinaria del 22% 
Nel 2020 � 25,2% - Nel 2021 

STERILIZZAZIONE AUMENTI STERILIZZAZIONE AUMENTI 
ALIQUOTE IVAALIQUOTE IVA

Aliquota IVA ridotta del 10% confermataconfermata
� al 13 %.
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Aliquota IVA ordinaria del 22% confermataconfermata
Nel 2021 � al 26,5%.



ESTENSIONE REGIME FORFETARIOESTENSIONE REGIME FORFETARIO
Di seguito le modifiche confermate al regime forfettario riservato a persone fisiche 

(imprese e lavoratori autonomi) di cui all’art. 1, commi da 54 a 89, Finanziaria 2015.

REQUISITI DI ACCESSO
Comma 54 � Previsto un unico requisito di accesso al regime in esame costituito dal limite dei ricavi / compensi pari 

65.000 ragguagliati ad anno per tutti i contribuenti, che sono da verificare con riferimento all’anno precedente.

Si assume la somma dei ricavi/compensi relativi alle diverse attività 
contraddistinte da differenti codici Ateco.
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contraddistinte da differenti codici Ateco.

Eliminazione cause ostativeEliminazione cause ostative
spese sostenute per:
l’impiego di lavoratori non superiori a € 5.000 lordi annui a titolo di lavoro dipendente;
co.co.pro.; 
lavoro accessorio;
associazione in partecipazione con apporto di lavoro;
lavoro prestato dai familiari dell’imprenditore ex art. 60, TUIR.

costo complessivo dei beni strumentali al 31.12, al lordo degli ammortamenti, non superiore a 

ESTENSIONE REGIME FORFETARIOESTENSIONE REGIME FORFETARIO
Di seguito le modifiche confermate al regime forfettario riservato a persone fisiche 

(imprese e lavoratori autonomi) di cui all’art. 1, commi da 54 a 89, Finanziaria 2015.

nico requisito di accesso al regime in esame costituito dal limite dei ricavi / compensi pari 
65.000 ragguagliati ad anno per tutti i contribuenti, che sono da verificare con riferimento all’anno precedente.

Si assume la somma dei ricavi/compensi relativi alle diverse attività � In caso di esercizio contemporaneo di attività arch
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5.000 lordi annui a titolo di lavoro dipendente;

lavoro prestato dai familiari dell’imprenditore ex art. 60, TUIR.

costo complessivo dei beni strumentali al 31.12, al lordo degli ammortamenti, non superiore a € 20.000.
avvavv

edil

comcom

a.c.

san
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2. CAUSE DI ESCLUSIONE
Rivisitazione di cause di esclusione di cui alle lett. d) e d-bis)

Regime in esame non può essere adottato dai seguenti soggetti

� Coloro che partecipano a società di persone / associazioni
(controllano direttamente o indirettamente srl o associazioni in partecipazione,
indirettamente riconducibili a quelle svolte all’imprenditore /
dell’attività;

� Coloro che esercitano l’attività prevalentemente nei confronti
di lavoro o erano intercorsi rapporti nei 2 anni precedenti
riconducibili ai predetti datori di lavoro).
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riconducibili ai predetti datori di lavoro).

EliminazioneEliminazione � Soglia minima (€ 30.000) di redditi di
l’esclusione dal regime in esame.

3. SOGGETTI MINIMI CHE HANNO INIZIATO L’ATTIVITÀ NEL 2 015

Se nel 2015 (anno di inizio) è stato adottato il regime dei minimi:

Modifica del comma 87 � riconoscimento della possibilità di usufruire del regime forfetario “start up” per il 
periodo che residua al  compimento del quinquennio 2015 

bis) del comma 57.

soggetti:

associazioni professionali / imprese familiari
partecipazione, le quali esercitano attività economiche direttamente o

/ lavoratore autonomo) contemporaneamente all’esercizio

confronti di datori di lavoro con i quali sono in corso rapporti
precedenti (ovvero nei confronti di soggetti direttamente / indirettamente
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di lavoro dipendente / assimilato oltre la quale scattava

SOGGETTI MINIMI CHE HANNO INIZIATO L’ATTIVITÀ NEL 2 015

Se nel 2015 (anno di inizio) è stato adottato il regime dei minimi:

della possibilità di usufruire del regime forfetario “start up” per il 
periodo che residua al  compimento del quinquennio 2015 – 2019. 



FLAT TAXFLAT TAX
Per persone fisiche imprenditori / lavoratori autonomi (che

presentata la dichiarazione hanno conseguito ricavi / percepito compensi,
anno).

decorrere dal 2020 � Possibilità di applicare un’impostaun’imposta
regionaliregionali ee comunali,comunali, ee dell’IRAPdell’IRAP paripari alal 2020%%, al reddito
nei modi ordinari.

Per l’individuazione del limite in esame:
non rilevano gli eventuali ulteriori componenti positivi
fine di migliorare il profilo di affidabilità ai fini ISA;
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fine di migliorare il profilo di affidabilità ai fini ISA;
riferimento alla somma dei ricavi / compensi relativi
di esercizio contemporaneo di più attività.

Persone fisiche che applicano l’imposta sostitutiva
esonerate dall’applicazione dell’IVA e dai relativi
elettronica.
non sono tenute ad operare le ritenute alle fonte.

MAMA � Nella dichiarazione dei redditi va indicato il codice
quali all’atto del pagamento non è stata operata la ritenuta

FLAT TAXFLAT TAX
(che nel periodo d’imposta precedente a quello per il quale

compensi, compresi tra € 65.001 e € 100.000 ragguagliati ad

un’impostaun’imposta sostitutivasostitutiva dell’IRPEF,dell’IRPEF, addizionaliaddizionali
reddito d’impresa / lavoro autonomo determinato

positivi che vengono indicati in dichiarazione al arch
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alle diverse attività esercitate, solo in caso

sostitutiva :
adempimenti � obbligo di fatturazione

codice fiscale del percettore dei redditi per i
ritenuta e l’ammontare dei redditi stessi.

avvavv

edil

comcom

a.c.

san



3. Soggetti che non possono applicare il nuovo
� persone fisiche che per la determinazione del reddito

regimi forfetari;

� soggetti non residenti, (eccettoeccetto � residenti in uno
di informazioni e che producono in Italia redditi
complessivamente prodotto);

� soggetti che effettuano cessioni di fabbricati o porzioni

STUDIO FERRARI & ASSOCIATI       Ferrari dott. Massimiliano - m.ferrari@ferrariassociati.com 

� soggetti che effettuano cessioni di fabbricati o porzioni
comma 1, n. 8), DPR n. 633/72 o di mezzi di trasporto
esclusiva / prevalente;

� esercenti attività d’impresa / lavoratori autonomi
dell’attività, a società di persone, associazioni o
controllano direttamente / indirettamente srl /
direttamente / indirettamente riconducibili a quelle svolte

nuovo regime in esame:
reddito � si avvalgono di regimi speciali ai fini IVA o di

uno Stato UE / SEE che assicuri un adeguato scambio
redditi che costituiscono almeno il 75% del reddito

porzioni di fabbricato, di terreni edificabili di cui all’art. 10
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porzioni di fabbricato, di terreni edificabili di cui all’art. 10
trasporto nuovi di cui all’art. 53, comma 1, DL n. 331/93 in via

che partecipano, contemporaneamente all’esercizio
imprese familiari di cui all’art. 5, TUIR, ovvero che

associazioni in partecipazione esercenti attività
svolte dall’imprenditore / lavoratore autonomo.



NUOVO REGIME PERDITE D’IMPRESANUOVO REGIME PERDITE D’IMPRESA

. 8, TUIR � prevede per le perdite derivanti da:

Società di capitali e partecipazione in società di capitali
natura ed eccedenza il riporto illimitato ai periodi successivi
conseguito.

Imprese in contabilità semplificata e partecipazione
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Imprese in contabilità semplificata e partecipazione
quelle conseguite da lavoratori autonomi, la compensazione
l’impossibilità del riporto ai periodi successivi.

Imprese in contabilità ordinaria e partecipazione
compensazione � redditi della stessa natura ed eccedenza

NUOVO REGIME PERDITE D’IMPRESANUOVO REGIME PERDITE D’IMPRESA

capitali trasparenti la compensazione � redditi della stessa
successivi in misura non superiore all’80% del reddito

in società di persone in contabilità semplificata e per
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in società di persone in contabilità semplificata e per
compensazione con altri redditi (di qualsiasi natura)

partecipazione in società di persone in contabilità ordinaria
eccedenza il riporto ai successivi periodi.



Modifiche dei commi 1 e 3 dell’art. 8 � “a regime ” per

� imprese in contabilità semplificata e in contabilità

� soci di società di persone in contabilità semplificata

Nuova regola di compensazione delle perdite
capitali (ossia compensazione e riporto nel limite dell’80%

• perdite maturate nel 2018 � compensabili nel
2020 in misura non superiore al 60% del reddito;

STUDIO FERRARI & ASSOCIATI       Ferrari dott. Massimiliano - m.ferrari@ferrariassociati.com 

2020 in misura non superiore al 60% del reddito;
• perdite maturate nel 2019 � compensabili nel 2020

Disposizione transitoria per le perdite maturate
perdite formatesi nel 2017 in capo ai soggetti in
magazzino rilevanti a causa del passaggio obbligatorio
le perdite, per la parte che non ha trovato capienza

• compensabili nel 2018 e nel 2019 in misura non
• compensabili nel 2020 in misura non superiore al

per:

contabilità ordinaria;

semplificata e in contabilità ordinaria.

mutuata, dalle disposizioni previste per le società
%), subisce le seguenti deroghe:

nel 2019 in misura non superiore al 40% del reddito e
;

12
m.ferrari@ferrariassociati.com 

;
2020 in misura non superiore al 60%.

maturate nel 2017 � risolve la questione delle
contabilità semplificata aventi rimanenze di

obbligatorio al regime di cassa. In base alla quale,
secondo le attuali regole:

superiore al 40% del reddito;
al 60% del reddito.



TASSAZIONE AGEVOLATA UTILI TASSAZIONE AGEVOLATA UTILI 
REINVESTITIREINVESTITI

A decorrere dal 2019 � imprese che

- Incrementato livello occupazionale
indeterminato)

- Investimenti in beni strumentali nuovi
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Aliquota IRES ridotta � 15% (-9 punti percentuali IRES ordinaria)

Quota parte degli utili accantonato a riserve diver se da quelle non 
disponibili nel limite dell’importo della 

� Costo del personale dipendente assunto 
con contratti a tempo 

� Investimenti effettuati in beni strumentali nuovi

TASSAZIONE AGEVOLATA UTILI TASSAZIONE AGEVOLATA UTILI 
REINVESTITIREINVESTITI

che:

occupazionale (tempo determinato o

nuovi
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9 punti percentuali IRES ordinaria)

Quota parte degli utili accantonato a riserve diver se da quelle non 
disponibili nel limite dell’importo della somma di:

Costo del personale dipendente assunto 
con contratti a tempo det e indet

Investimenti effettuati in beni strumentali nuovi
edil

comcom

ind



o Riserve di utili non disponibili come riserve formate attraverso utili diversi da quelli 
realmente conseguiti ex art. 2433, C.c., poiché derivano da processi di valutazione 
Rilevano gli utili realizzati a decorrere dal 2018 e accantonati a riserva, eccetto quelli 
destinati a riserve non disponibili, al netto delle riduzioni del patrimonio netto 
attribuzione, a qualsiasi titolo, ai soci o partecipanti.

o Investimento in Italia:
� realizzazione di nuovi impianti;
� completamento di opere sospese;
� Ampliamento;
� Riattivazione;
� ammodernamento di impianti esistenti;
� acquisto di beni strumentali materiali nuovi, anche
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� acquisto di beni strumentali materiali nuovi, anche

o Investimenti esclusi:
� immobili e veicoli dati in uso promiscuo ai dipendenti

L’ammontare degli investimenti � importo degli ammortamenti
Tuttavia, devono essere acquisiti dall’1.1.2019, exex artart..
complessivo fiscalmente riconosciuto.

riserve formate attraverso utili diversi da quelli 
realmente conseguiti ex art. 2433, C.c., poiché derivano da processi di valutazione �

e accantonati a riserva, eccetto quelli 
al netto delle riduzioni del patrimonio netto con 

anche mediante contratti di leasing.
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anche mediante contratti di leasing.

dipendenti.

ammortamenti dei beni strumentali materiali.
.. 102102,, TUIRTUIR, nei limiti dell’incremento del costo



o Costo del personale dipendente � rileva in ciascun
L’unica condizione è che sia destinato per la maggior
• strutture produttive localizzate in Italia.
Inoltre, deve verificarsi l’incremento del numero complessivo
nell’esercizio di attività commerciali rispetto al numero
(nel limite dell’incremento complessivo del costo del personale
14), C. c. rispetto a quello del 2018).

IncrementoIncremento � considerato al personale impiegato per
strutture produttive localizzate in Italia, al netto delle
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strutture produttive localizzate in Italia, al netto delle
controllate / collegate ai sensi dell’art. 2359, C.c. o
stesso soggetto.

o Enti non commerciali � base occupazionale individuata
impiegato nell’attività commerciale.

o Datori di lavoro � fruire dell’aliquota ridotta, in caso
lavorative che non danno diritto all’agevolazione, dei contratti
salute / sicurezza dei lavoratori previste dalle vigenti disposizioni)

ciascun periodo d’imposta.
parte del periodo a:

complessivo medio dei lavoratori dipendenti impiegati
numero dei lavoratori dipendenti assunti al 30.9.2018,

personale classificabile nell’art. 2425, comma 1, lett. b), n. 9) e

per la maggior parte del periodo d’imposta nelle
delle diminuzioni occupazionali verificatesi in società
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delle diminuzioni occupazionali verificatesi in società
facenti capo, anche per interposta persona, allo

individuata con riferimento al personalepersonale dipendentedipendente

caso di prescrizioniprescrizioni rispettaterispettate. (riferimento alle unità
contratti collettivi nazionali e delle norme in materia di

disposizioni).



Società trasparenti � Importo su cui spetta l’aliquota
è attribuito a ciascun socio in misura proporzionale
utili.
(ex art. 115, TUIR)

NuoveNuove disposizionidisposizioni � applicabili anche da parte
• imprenditori individuali;
• snc / sas in contabilità ordinaria.
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Soggetti in contabilità semplificata � disposizioni
vengano integrate le scritture contabili previste
deve essere presente un apposito prospetto �

d’eserciziod’esercizio ++ vicendevicende delladella riservariserva

IRPEF � determinata attraverso l’applicazione
attribuibile al reddito l’impresa le aliquote ridotte
quella più elevata alla quota.

l’aliquota ridotta determinato dalla società
proporzionale alla quota di partecipazione agli

parte di:
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disposizioni vengono applicate qualora
previste dall’art. 2217, comma 2, C.c.. Inoltre,

� destinazionedestinazione aa riservariserva dell’utiledell’utile

l’applicazione di parte del reddito complessivo
ridotte di 9 punti percentuali a partire da



PROROGA IPER AMMORTAMENTOPROROGA IPER AMMORTAMENTO

o Proroga dell’iper ammortamento � maggiorazione
destinati a strutture produttive situate in Italia, a
beni nuovi finalizzati a favorire processi di trasformazione
“Industria 4.0”, ricompresi nella Tabella A, Finanziaria

� entro il 31.12.2019;
� entro il 31.12.2020 � se, entro il 31.12.2019:
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� entro il 31.12.2020 � se, entro il 31.12.2019:
� accettato il relativo ordine da parte del venditore
� effettuato il pagamento di acconti in misura almeno

INVESTIMENTI
• Fino a euro 2,5 milioni
• Da euro 2,5 milioni a euro 10 milioni

• Da euro 10 milioni a euro 20 milioni
• Oltre euro 20 milioni

PROROGA IPER AMMORTAMENTOPROROGA IPER AMMORTAMENTO

maggiorazione del costo di acquisizione dei beni strumentali,
favore delle imprese che effettuano investimenti in

trasformazione tecnologica / digitale secondo il modello
Finanziaria 2017:
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venditore;
almeno pari al 20% del costo di Acquisizione.

MAGGIORAZIONE
• 170%
• 100%

• 50%

• -- comcom

ind



o Proroga � soggetti che effettuano nel suddetto periodo investimenti in 
immateriali strumentali , Finanziaria 2017, del maxi ammortamento. 

Il soggetto interessato deve produrre
rappresentante � i beni di costo superioresuperiore
giurata rilasciata da un ingegnere / perito industriale
accreditato, attestante che il bene:
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accreditato, attestante che il bene:

� è interconnesso al sistema aziendale di gestione
di fornitura.

soggetti che effettuano nel suddetto periodo investimenti in beni 
, Finanziaria 2017, del maxi ammortamento. 

una dichiarazione del legale
a € 500.000, una perizia tecnica

industriale / ente di certificazione
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gestione della produzione o alla rete



Restano applicabili le seguenti disposizioni :

� art. 1, comma 93, Finanziaria 2016. Inoltre, l’iper
in:

� beni materiali strumentali per i quali il DM 31.12.
inferiore al 6,5%;

� fabbricati e costruzioni;
� specifici beni ricompresi nei gruppi V (per le industrie

industrie dell’energia, gas e acqua) e XVIII (per le
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� art. 1, commi 35 e 36, Finanziaria 2018.
ammortamento, in caso di dismissione del bene
maggiorazione in esame, non si verifica la
condizione che, nello stesso periodo di realizzo,

� sostituisca il bene originario con un bene strumentale
analoghe o superiori;

� attesti l’effettuazione dell’investimento sostitutivo,
requisito dell’interconnessione.

iper ammortamento non spetta per investimenti

.88 stabilisce un coefficiente di ammortamento

industrie manifatturiere alimentari), XVII (per le
le industrie dei trasporti e telecomunicazioni).
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. Per i soggetti che beneficiano dell’iper
bene agevolato nel periodo di fruizione della

perdita delle residue quote del beneficio a
l’impresa:

strumentale nuovo con caratteristiche tecnologiche /

sostitutivo, le caratteristiche del nuovo bene e il



PROROGA DETRAZIONE PROROGA DETRAZIONE 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICARIQUALIFICAZIONE ENERGETICA

Modifica dell’art. 14, DL n. 63/2013 
del termine di sostenimento delle spese per i lavori 
agevolati (dal 31.12.2018 al 31.12.2019). 
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agevolati (dal 31.12.2018 al 31.12.2019). 

Le tipologie di intervento nonché le relative percentuali 
di detrazione sono confermateconfermate
previsto per il 2018.

PROROGA DETRAZIONE PROROGA DETRAZIONE 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICARIQUALIFICAZIONE ENERGETICA

Modifica dell’art. 14, DL n. 63/2013 � "differimentodifferimento” 
del termine di sostenimento delle spese per i lavori 
agevolati (dal 31.12.2018 al 31.12.2019). 
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agevolati (dal 31.12.2018 al 31.12.2019). 

Le tipologie di intervento nonché le relative percentuali 
confermateconfermate rispetto a quanto 

edil

comcom

a.c.

ind

arch



detrazione al 50% per spese sostenute per gli interventi di:

Proroga al 31.12.2019:
detrazione per la “generalità” degli interventi di riqualificazione
merita rammentare sono ricompresi anche:
sostituzione di impianti di climatizzazione invernale con impianti
efficienza deve risultare almeno pari alla classe A di prodotto
contestuale installazione di sistemi di termoregolazione evoluti
Comunicazione della Commissione 2014/C 207/02;
sostituzione dell’impianto di climatizzazione invernale con impianti
pompa di calore integrata con caldaia a condensazione,
concepiti dal fabbricante per funzionare in abbinamento tra loro
acquisto e posa in opera di generatori d’aria calda a condensazione
acquisto e posa in opera di micro-cogeneratori in sostituzione
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detrazione al 50% per spese sostenute per gli interventi di:
acquisto e posa in opera di finestre comprensive di infissi;
acquisto e posa in opera di schermature solari;
acquisto e posa in opera di impianti di climatizzazione invernale con impianti dotati di 
generatori di calore alimentati da biomasse combustibili;
sostituzione di impianti di climatizzazione invernale con impianti dotati di caldaie a 
condensazione con efficienza almeno pari alla classe A di prodotto ex Regolamento UE 
n. 811/2013.

Detrazione in esame è esclusa se l’efficienza risulta  inferiore alla citata classe A di prodotto

riqualificazione energetica nella misura del 65% tra i quali

impianti dotati di caldaie a condensazione �

prodotto e l’intervento deve prevedere anche la
evoluti di cui alle classi V, VI o VIII della

impianti dotati di apparecchi ibridi � costituiti da
condensazione, assemblati in fabbrica ed espressamente

loro;
condensazione;

sostituzione di impianti esistenti.
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acquisto e posa in opera di impianti di climatizzazione invernale con impianti dotati di 

sostituzione di impianti di climatizzazione invernale con impianti dotati di caldaie a 
condensazione con efficienza almeno pari alla classe A di prodotto ex Regolamento UE 

Detrazione in esame è esclusa se l’efficienza risulta  inferiore alla citata classe A di prodotto



PROROGA DETRAZIONE INTERVENTI PROROGA DETRAZIONE INTERVENTI 
RECUPERO EDILIZIORECUPERO EDILIZIO

Modifica dell’art. 16, comma 1, DL n. 63/2013 
per spese sostenute fino al 31.12.2019 (e non fino al 
31.12.2018), della detrazione IRPEF per gli interventi di 
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31.12.2018), della detrazione IRPEF per gli interventi di 
recupero del patrimonio edilizio di cui all’art. 16

�misura del 50%;
�importo massimo di € 96.000.

PROROGA DETRAZIONE INTERVENTI PROROGA DETRAZIONE INTERVENTI 
RECUPERO EDILIZIORECUPERO EDILIZIO

Modifica dell’art. 16, comma 1, DL n. 63/2013 � proroga 
per spese sostenute fino al 31.12.2019 (e non fino al 
31.12.2018), della detrazione IRPEF per gli interventi di 
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31.12.2018), della detrazione IRPEF per gli interventi di 
recupero del patrimonio edilizio di cui all’art. 16-bis, TUIR:

96.000.
edil

comcom

a.c.

ind

arch



PROROGA DETRAZIONE BONUS PROROGA DETRAZIONE BONUS 
MOBILI ED ELETTRODOMESTICIMOBILI ED ELETTRODOMESTICI

Proroga fino al 31.12.2019 � detrazione
favore dei soggetti che sostengono spese
elettrodomestici rientranti nella categoria
all’arredo dell’immobile oggetto di interventi
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all’arredo dell’immobile oggetto di interventi
edilizio, per il quale si fruisce della relativa

Detrazione fruibile in 10 quote annuali.
L’ammontare della spesa detraibile (massimo 
indipendentemente dall’importo delle spese sostenute per i lavori di 

recupero del patrimonio edilizio.

PROROGA DETRAZIONE BONUS PROROGA DETRAZIONE BONUS 
MOBILI ED ELETTRODOMESTICIMOBILI ED ELETTRODOMESTICI

detrazione IRPEF del 50% prevista a
spese per l’acquisto di mobili / grandi

categoria A+ (A per i forni) finalizzati
interventi di recupero del patrimonio
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interventi di recupero del patrimonio
relativa detrazione.

Detrazione fruibile in 10 quote annuali.
L’ammontare della spesa detraibile (massimo € 10.000) è computata 
indipendentemente dall’importo delle spese sostenute per i lavori di 

recupero del patrimonio edilizio.



PROROGA DETRAZIONE “BONUS PROROGA DETRAZIONE “BONUS 
VERDE”VERDE”

Proroga per il 2019 � detrazione IRPEF del 36%, su
uso abitativo, fruibile dal proprietario / detentore dell’immobile

1. “sistemazione a verde” di aree scoperte
immobiliari, pertinenze o recinzioni, impianti

2. realizzazione di coperture a verde e di giardini
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Detrazione :
� per interventi effettuati su parti comuni esterne di

unità immobiliare ad uso abitativo);
� per le spese di progettazione e manutenzione connesse
� fruibile se i pagamenti vengono effettuati attraverso

delle operazioni;
� a decorrere dall’anno di sostenimento, in 10 rate annuali

PROROGA DETRAZIONE “BONUS PROROGA DETRAZIONE “BONUS 
VERDE”VERDE”

su spesa massima di € 5.000 per unità immobiliare ad
dell’immobile sul quale sono effettuati interventi di:

scoperte private di edifici esistenti, unità
impianti di irrigazione e realizzazione pozzi;

giardini pensili.
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di edifici condominiali, (importo massimo € 5.000 per

connesse all’esecuzione degli interventi agevolati;
attraverso strumenti idonei che permettono la tracciabilità

annuali di pari importo.

edil

a.c.



RIPROPOSTA LA RIVALUTAZIONE RIPROPOSTA LA RIVALUTAZIONE 
BENI IMPRESABENI IMPRESA

RIVALUTAZIONE BENI DI IMPRESA E DELLE PARTECIPAZION I 
ENTI NON COMMERCIALI CHE ADOTTANO PRINCIPI CONTABIL I INTERNAZIONALI 

POSSIBILITA’ DI AFFRANCAMENTO (ANCHE PARZIALE) 
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ALIQUOTE IMPOSTE SOSTITUTIVE � effetto fiscale dal terzo esercizio successivo 

- 16% BENI AMMORTIZZABILI
- 12% BENI NON AMMORTIZZABILI

Da effettuare nel bilancio 2018 per i beni risultanti nel bilancio al 31/12/2017

AFFRANCAMENTO RISERVA � imposta sostitutiva 10%

RIPROPOSTA LA RIVALUTAZIONE RIPROPOSTA LA RIVALUTAZIONE 
BENI IMPRESABENI IMPRESA

RIVALUTAZIONE BENI DI IMPRESA E DELLE PARTECIPAZION I � SOCIETA’ DI CAPITALI ED 
ENTI NON COMMERCIALI CHE ADOTTANO PRINCIPI CONTABIL I INTERNAZIONALI 

POSSIBILITA’ DI AFFRANCAMENTO (ANCHE PARZIALE) 
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effetto fiscale dal terzo esercizio successivo 

Da effettuare nel bilancio 2018 per i beni risultanti nel bilancio al 31/12/2017

imposta sostitutiva 10%



PROROGA RIVALUTAZIONE TERRENI PROROGA RIVALUTAZIONE TERRENI 
E PARTECIPAZIONIE PARTECIPAZIONI

Modifica dell’art. 2, comma 2, DL n. 282/2002 �

1. Terreni edificabili e agricoli posseduti a titolo di proprietà
2. Partecipazioni non quotate in mercati regolamentati,

proprietà / usufrutto.
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Da parte di: 
- Persone fisiche
- Società semplici 
- Associazioni professionali
- Enti non commerciali

NON IN REGIME DI IMPRESA

PROROGA RIVALUTAZIONE TERRENI PROROGA RIVALUTAZIONE TERRENI 
E PARTECIPAZIONIE PARTECIPAZIONI

possibilità di rideterminare il costo d’acquisto di:

proprietà, usufrutto, superficie ed enfiteusi;
regolamentati, devono essere possedute a titolo di
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Entro il 30.6.2019:
1. Provvedere alla redazione ed all’asseverazione della perizia di stima;
2. Provvedere al versamento dell’imposta sostitutiva.

Imposta sostitutiva dovuta:
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1. 11% per le partecipazioni qualificate;
2. 10% per le partecipazioni non qualificate;
3. 10% per i terreni.

NB: aumento rispetto alle aliquote anni precedenti!!!

Provvedere alla redazione ed all’asseverazione della perizia di stima;
Provvedere al versamento dell’imposta sostitutiva.
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NB: aumento rispetto alle aliquote anni precedenti!!!



SOPPRESSIONE DELL’IMPOSTA SUL SOPPRESSIONE DELL’IMPOSTA SUL 
REDDITO D’IMPRESA (IRI);REDDITO D’IMPRESA (IRI);

Abrogazione dell’Imposta sul
(IRI) �
a partire dal periodo d’imposta
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corso al 31.12.2017.

Regime fiscale mai entrato in vigore!!

SOPPRESSIONE DELL’IMPOSTA SUL SOPPRESSIONE DELL’IMPOSTA SUL 
REDDITO D’IMPRESA (IRI);REDDITO D’IMPRESA (IRI);

sul reddito d’impresa

d’imposta successivo a quello in
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vigore!!



ABROGAZIONE ACEABROGAZIONE ACE

Soppressione dell’agevolazione ACE dal 2019 
201/2011 e all’art. 1, commi da 549 a 553, Finanziaria 2017.

TUTTAVIATUTTAVIA
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TUTTAVIATUTTAVIA
Comma 2 dell’art. 3, DM 3.8.2017 �

essere riportata e dedotta nei periodi d’imposta successivi. 
(trasformata in credito d’imposta ai fini IRAP). 

È opportuno che sia chiarito se la disposizione transitoria interessa 
soltanto l’eccedenza generata nel 2018 ovvero anche quella 

pregressa tale anno.

ABROGAZIONE ACEABROGAZIONE ACE

Soppressione dell’agevolazione ACE dal 2019 � all’art. 1, DL n. 
201/2011 e all’art. 1, commi da 549 a 553, Finanziaria 2017.

29
m.ferrari@ferrariassociati.com 

� eccedenza ACE 2018 potrà 
essere riportata e dedotta nei periodi d’imposta successivi. 
(trasformata in credito d’imposta ai fini IRAP). 

È opportuno che sia chiarito se la disposizione transitoria interessa 
soltanto l’eccedenza generata nel 2018 ovvero anche quella 

pregressa tale anno. edil

ind



WEB TAXWEB TAX
Web tax � (Finanziaria 2018), applicabile
che realizzano congiuntamente (singolarmente
nell’anno solare i seguenti ricavi:
� Complessivi almeno pari a € 750 milioni
� Da servizi digitali realizzati in Italia almeno

Imposta in esame � applicabile ai ricavi derivanti dalla fornitura
interfaccia digitale di pubblicitàpubblicità rivolta agli utenti della stessa
interfaccia digitale multilateralemultilaterale, ciò permette agli utenti
particolare per rendere più semplice la fornitura diretta
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particolare per rendere più semplice la fornitura diretta
trasmissionetrasmissione didi datidati raccolti dagli utenti e generati a partire

o Ricavi non tassabili quelli derivanti
soggetti controllati, controllanti o
controllante;

o Ricavi tassabili qualora l’utente di
in Italia nel periodo d’imposta � anno

WEB TAXWEB TAX
applicabile agli esercenti attività d’impresa

(singolarmente / a livello di gruppo)

milioni;
almeno pari a € 5,5 milioni.

fornitura di alcuni servizi:
stessa interfaccia;
utenti di restare in contatto e di interagire, in modo

diretta di beni / servizi;
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diretta di beni / servizi;
partire dall’utilizzo di un’interfaccia digitale.

derivanti dai servizi sopra evidenziati resi a
o controllati dallo stesso soggetto

di un servizio tassabile sia localizzato
anno solare.

comcom



QuandoQuando unun utenteutente sisi puòpuò considerareconsiderare localizzatolocalizzato

In caso di veicolazione su un interfaccia digitale, la pubblicità
dell’utente proprio quando il dispositivo viene utilizzato
accedere a un’interfaccia digitale;

In caso di servizio di messa a disposizione di un’interfaccia
Il servizio comporti un'interfaccia digitale multilaterale
beni / prestazioni di servizi direttamente tra gli utenti �
periodo d'imposta al fine di accedere all'interfaccia
corrispondente su tale interfaccia in detto periodo d'imposta
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Il servizio comporta un'interfaccia digitale multilaterale
la totalità o una parte di tale periodo d'imposta che gli
e tale conto è stato aperto utilizzando un dispositivo in

In caso di trasmissione di dati raccolti da utenti � i dati
dispositivo in Italia per accedere a un'interfaccia digitale,

periodo d'imposta precedente, vengono trasmessi in detto

localizzatolocalizzato inin Italia?Italia?

pubblicità in questione risulta sul dispositivo
utilizzato in Italia nel periodo d’imposta al fine di

un’interfaccia digitale multilaterale, qualora:
che semplifica le corrispondenti cessioni di
� l'utente utilizza un dispositivo in Italia nel

all'interfaccia digitale e conclude un'operazione
d'imposta;
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multilaterale diverso � l'utente dispone di un conto per
gli permette di accedere all'interfaccia digitale
in Italia.

dati generati dall'utente che ha utilizzato un
nel corso di tale periodo d'imposta o di

detto periodo d'imposta.



CREDITO RICERCA E SVILUPPOCREDITO RICERCA E SVILUPPO

Modifica � disciplina
d’impostad’imposta riconosciuto
sostenute dal 20152015 alal
investimenti incrementali
sviluppo nell’ambito dell’attività
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Credito spetta a condizione che
�Spese per attività di R&S del

relazione al quale
dell’agevolazione � investimentoinvestimento
3030..000000;;

�Un incrementoincremento delle spese
triennio precedente.

CREDITO RICERCA E SVILUPPOCREDITO RICERCA E SVILUPPO

relativa al creditocredito
riconosciuto per le spese

20202020 relative agli
incrementali per ricerca e

dell’attività d’impresa.
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che:
del periodo d’imposta in

si intende fruire
investimentoinvestimento almenoalmeno paripari aa €€

spese in esame rispetto al
ind



A partire dal 2019:

1. Importo massimo annuo del credito
beneficiario � ridotto da € 20 milioni

2. Tipologie di spesa vengono modificate/integratemodificate/integrate
• Introduzione della differenziazione
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• Introduzione della differenziazione
dipendente, che è titolare di rapporto
il personale titolare di un rapporto

• Le spese per materiali, forniture
nell’attività di ricerca e sviluppo risultano

3. In base alla tipologia delle spese
riconosciuto in misura differenziata

credito spettante a favore di ciascun
milioni a € 1010 milionimilioni..

modificate/integratemodificate/integrate:
differenziazione tra le spese per il personale
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differenziazione tra le spese per il personale
rapporto subordinato, e le spese per

rapporto di lavoro autonomo;
forniture e altri prodotti analoghi utilizzati

risultano essere agevolabili.

spese sostenute � creditocredito viene
differenziata (25% ovvero 50%).
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SALDO / STRALCIO SOMME ISCRITTE SALDO / STRALCIO SOMME ISCRITTE 
A RUOLO SOGGETTI IN GRAVE A RUOLO SOGGETTI IN GRAVE 

DIFFICOLTÀ ECONOMICADIFFICOLTÀ ECONOMICA

InIn sedesede didi approvazioneapprovazione �� prevista possibilità di estinguereestinguere
01-200 a 31-12-2017) per persone fisiche che versano in una
Debiti derivano da:
� omesso versamento delle imposte � dichiarazioni annuali

54-bis, DPR n. 633/72;
� omesso versamento dei contributi dovuti alle Casse previdenziali
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� omesso versamento dei contributi dovuti alle Casse previdenziali
� se richiesti a seguito di accertamento.

Debiti interessati � quelli diversi da quelli di cui all’art. 4 DL

Debiti art. 4 DL 119/2018 sono quelli di importo residuo, al 24-
Capitale;
Interessi per ritardata iscrizione a ruolo;
Sanzioni.

Sono debiti risultanti da carichi affidati all’Agente della riscossione
automaticoautomatico al 31.12.2018.

Differenti � art. 4, DL n. 119/2018

SALDO / STRALCIO SOMME ISCRITTE SALDO / STRALCIO SOMME ISCRITTE 
A RUOLO SOGGETTI IN GRAVE A RUOLO SOGGETTI IN GRAVE 

DIFFICOLTÀ ECONOMICADIFFICOLTÀ ECONOMICA

debiti di carichi affidati all’Agente della riscossione (01-
una grave e comprovata situazione di difficoltà economica.

annuali e controlli automatizzati ex art. 36-bis, DPR n. 600/73 e

previdenziali professionali / Gestione separata INPS, eccetto
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previdenziali professionali / Gestione separata INPS, eccetto

DL 119/2018

-10-2018, fino a € 1.000, comprensivo di:

riscossione (01-01-2000 a 31-12-2010) � annullamentoannullamento

art. 4, DL n. 119/2018



1. MODALITÀ DI ADESIONE:
EntroEntro 3030--0404--20192019 � Soggetto interessato presenta dichiarazione
le seguenti caratteristiche:

attestata la situazione di grave e comprovata situazione
procedura di liquidazione dei beni;
indica i debiti che il soggetto intende definire;
numero di rate scelto.
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Entro il 31Entro il 31--1010--2019 2019 �Agente deve comunicare al soggetto interessato:
1. L’ammontare complessivo delle somme dovute ai fini della definizione;
2. L’importo delle singole rate;
3. Giorno e mese di scadenza di ogni rata.

Impossibilità di estinguere il debito Impossibilità di estinguere il debito � se non sussistano i requisiti previsti, quindi la 
definizione ha ad oggetto a debiti diversi da quelli  ammessi.

dichiarazione all’Agente della riscossione con

situazione di difficoltà economica / apertura della
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Agente deve comunicare al soggetto interessato:
L’ammontare complessivo delle somme dovute ai fini della definizione;

non sussistano i requisiti previsti, quindi la 
definizione ha ad oggetto a debiti diversi da quelli  ammessi.



DebitiDebiti cheche rientranorientrano tratra quelliquelli definibilidefinibili tramitetramite
119/2018) � Agente avvisa il debitore che
nella definizione.
Dovrà poi essere indicato l’ammontareammontare complessivocomplessivo
e la relativa scadenzascadenza.
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Scadenze � entro 30-11-2019 la primaprima ratarata
importo a decorrere dal 2020 entro 31-07 e

01-12-2019 � interessi nella misura del 2%

tramitetramite lala “rottamazione“rottamazione--ter”ter” (art. 3, DL n.
che tali debiti sono automaticamente inclusi

complessivocomplessivo delledelle sommesomme dovutedovute - 17 rate -
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ratarata (30%), le rate successive (70%) di pari
e 30-11 di ogni anno.

% annuo



VERSAMENTO DI QUANTO DOVUTO
fini dell’estinzioneestinzione deidei debitidebiti il soggetto interessato ha

quanto dovuto a titolo di capitale ed interessi, eccetto
e somme aggiuntive (ex art. 27, D.Lgs. n. 46/99), previste
seguenti misure:

Valore ISEE 
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• Non superiore a € 8.500 

• Superiore a € 8.500 e non superiore a € 12.500 

• Superiore a € 12.500 

quanto maturato a favore dell’Agente della riscossione
spese � procedure esecutive e di notifica della cartella

ha l’obbligo di versare:

eccetto � sanzioni, interessi di mora e sanzioni
previste sui contributi previdenziali, nelle

Importo dovuto per la definizione
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• 16% della somma dovuta a titolo di capitale e interessi

• 20% della somma dovuta a titolo di capitale e interessi

• 35% della somma dovuta a titolo di capitale e interessi

riscossione a titolo di aggioaggio e di rimborsorimborso delle
cartella di pagamento



Versamento � in unica soluzione entro il 3030--1111--20192019

� pagamento delle rate � sono dovuti gli interessi 
dall’0101--1212--20192019:

• Prima rata (35%) � entro 30-11-2019
• Seconda rata (20%) � entro 31-03-2020
• Terza rata (15%) � entro 31-07-2020
• Quarta rata (15%) � entro 31-03-2021
• Quinta rata (15%) � entro 31-07-2021

EEx x art. 19, DPR n. art. 19, DPR n. 602/73602/73 � dilazione non è applicabile
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EEx x art. 19, DPR n. art. 19, DPR n. 602/73602/73 � dilazione non è applicabile

3. RAPPORTI CON LA “ROTTAMAZIONE-BIS” E
DDebitiebiti relativirelativi aiai carichicarichi inin esameesame � estinti anche se
• “rottamazione-bis” (art. 6, comma 2, DL n. 193/2016)

• “rottamazione-ter” (ex art. 1, comma 5, DL n. 148/2017)

qualora il debitore non abbia perfezionato le
versamento delle somme dovute.

20192019 (in forma rateale).

interessi nella misura del 2% annuo a decorrere 

dilazione non è applicabile
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dilazione non è applicabile

E LA ‘‘ROTTAMAZIONE-TER”
se già ricompresi nelle istanze di adesione alla

stesse attraverso l’integrale e tempestivo



4. CONTROLLI
Agente può fare un controllocontrollo � Se sussistano dubbi
sussistenza della grave e comprovata situazione di difficoltà

IrregolaritàIrregolarità // omissioniomissioni nonnon costituenticostituenti falsitàfalsità � debitore
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IrregolaritàIrregolarità // omissioniomissioni nonnon costituenticostituenti falsitàfalsità � debitore
completezza e veridicità dei dati. Il tutto entro un termine
relativa comunicazione.

Debitore non fornisce documentazione � definizione in

dubbi sulla veridicità dei dati dichiarati ai fini della
difficoltà economica.

debitore deve fornire la documentazione per dimostrare
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debitore deve fornire la documentazione per dimostrare
termine di decadenza non inferiore a 20 giorni dalla

in esame non produce effetto.



RIENTRO PENSIONATI IN ITALIARIENTRO PENSIONATI IN ITALIA

Introduzione � nuovo art. 24-ter, TUIR.
Persone fisiche titolari di redditi da pensione erogati da
residenza in uno dei seguenti Comuni:
� Sicilia
� Calabria
� Sardegna
� Campania
� Basilicata
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� Basilicata
� Abruzzo
� Molise
� Puglia
� Comune con una popolazione fino a 20.000 abitanti
possono optare per l’assoggettamento dei redditi di qualunque categoria, percepiti da fonte
estera / prodotti all’estero, all’imposta sostitutiva del 7%.

RIENTRO PENSIONATI IN ITALIARIENTRO PENSIONATI IN ITALIA

da parte di soggetti esteri che trasferiscono la propria
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abitanti
possono optare per l’assoggettamento dei redditi di qualunque categoria, percepiti da fonte
estera / prodotti all’estero, all’imposta sostitutiva del 7%.



Opzione in esame:
�valida per i primi 5 periodi d’imposta successivi a 

quello di esercizio;
�esercitata nella dichiarazione dei redditi che riguarda 

il periodo d’imposta in cui viene trasferita la residenza 
in Italia;

�revocabile dal contribuente. � effetti prodotti nei 
periodi d’imposta precedenti sono salvi.
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periodi d’imposta precedenti sono salvi.

Imposta in esame:
�versata in unica soluzione entro il termine previsto per il versamento del 

saldo IRPEF;
�non è deducibile da nessun’altra imposta / contributo.

valida per i primi 5 periodi d’imposta successivi a 

esercitata nella dichiarazione dei redditi che riguarda 
il periodo d’imposta in cui viene trasferita la residenza 

effetti prodotti nei 
periodi d’imposta precedenti sono salvi.
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periodi d’imposta precedenti sono salvi.

versata in unica soluzione entro il termine previsto per il versamento del 

non è deducibile da nessun’altra imposta / contributo.



BONUS CULTURA 18ENNIBONUS CULTURA 18ENNI

Per promuovere lo sviluppo della cultura e la conoscenza 
del patrimonio culturale �
2019 viene riproposto - inin
dei residenti in Italia che compiono 18 anni nel 2019.
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dei residenti in Italia che compiono 18 anni nel 2019.

BONUS CULTURA 18ENNIBONUS CULTURA 18ENNI

Per promuovere lo sviluppo della cultura e la conoscenza 
�BONUS CULTURA per l’anno 

sede di approvazionesede di approvazione - a favore 
dei residenti in Italia che compiono 18 anni nel 2019.
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dei residenti in Italia che compiono 18 anni nel 2019.



CREDITO D’IMPOSTA EDICOLECREDITO D’IMPOSTA EDICOLE

InIn sedesede didi approvazioneapprovazione �� per gli esercenti attività commerciali
dettaglio di giornali, riviste e periodici èè previstoprevisto il
(parametrato agli importi pagati a titolo di IMU, TASI, Cosap
vendita, e inoltre ad altre eventuali spese di locazione / altre
punti vendita della stampa nel territorio comunale).

credito in esame è:
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credito in esame è:
riconosciuto anche agli esercenti attività commerciali
170/2001, qualora l’attività commerciale costituisca
periodici nel Comune;
soggetto ai limiti relativi agli “aiuti de minimis” � Regolamento
utilizzabile esclusivamente in compensazione � mod

L’emanazione delle disposizioni attuative è demandata al MEF

CREDITO D’IMPOSTA EDICOLECREDITO D’IMPOSTA EDICOLE

commerciali operanti esclusivamente nella vendita al
riconoscimento di un creditocredito d’impostad’imposta di € 2.000

Cosap e TARI con riferimento ai locali dove si svolge l’attività di
spese individuate dal MEF, anche in relazione all’assenza di

45
m.ferrari@ferrariassociati.com 

commerciali non esclusivi di cui all’art. 2, comma 3, D.Lgs. n
costituisca l’unico punto vendita al dettaglio di giornali, riviste

Regolamento UE n. 1407/2013;
mod. F24.

L’emanazione delle disposizioni attuative è demandata al MEF

comcom



CREDITO CREDITO RIMOZIONE AMIANTORIMOZIONE AMIANTO

credito d’imposta per le erogazioni liberali in denaro 

� effettuate nei periodi d’imposta successivi a quello in corso al 31.12.2018 
� ad interventi su edifici / terreni pubblici , sulla base di progetti presentati 

bonifica ambientale (compresa la rimozione dell’amianto);
• prevenzione / risanamento del dissesto idrogeologico;
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• prevenzione / risanamento del dissesto idrogeologico;
• realizzazione / ristrutturazione di parchi e aree verdi attrezzate;
• recupero di aree dismesse di proprietà pubblica.

65% delle erogazioni effettuate 

• persone fisiche / enti non commerciali nel limite del 20% del reddito imponibile
• soggetti titolari di reddito d’impresa nel limite del 10‰ dei ricavi annui

RIMOZIONE AMIANTORIMOZIONE AMIANTO

nei periodi d’imposta successivi a quello in corso al 31.12.2018 
, sulla base di progetti presentati dall’ente proprietario, al fine di:
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• realizzazione / ristrutturazione di parchi e aree verdi attrezzate;

% delle erogazioni effettuate 

limite del 20% del reddito imponibile ;
limite del 10‰ dei ricavi annui .



www.ferrariassociati.com
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PACE PACE 
FISCALEFISCALEFISCALEFISCALE
Dl 119/2018 convertito nella legge n.136 del 17 dic embre 2018

RELATORE:
DOTT. MASSIMILIANO FERRARI 
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FISCALEFISCALE
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FISCALEFISCALE
Dl 119/2018 convertito nella legge n.136 del 17 dic embre 2018

DOTT. MASSIMILIANO FERRARI 
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1.1. DefinizioneDefinizione agevolataagevolata
2.2. RottamazioneRottamazione--terter
3.3. RottamazioneRottamazione terter vsvs

PACE FISCALEPACE FISCALE
NOVITÀ IN SINTESINOVITÀ IN SINTESI

3.3. RottamazioneRottamazione terter vsvs
4.4. SaldoSaldo ee stralciostralcio
5.5. LitiLiti pendentipendenti
6.6. SanatoriaSanatoria irregolaritàirregolarità
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agevolataagevolata deidei pvcpvc

definizionidefinizioni agevolateagevolate

PACE FISCALEPACE FISCALE
NOVITÀ IN SINTESINOVITÀ IN SINTESI
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definizionidefinizioni agevolateagevolate

irregolaritàirregolarità formaliformali
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DlDl 119119//20182018 articoloarticolo 11 � definire il contenuto
constatazione consegnati entro il 24 ottobre

BENEFICIO � stralcio di sanzioni e interessi

Criticità di sanatoria:
- Impossibilità di scomputare dai maggiori

pregresse;
- Compensazione di articolo 17 Dlgs 241/

DEFINIZIONE AGEVOLATA DEI PVCDEFINIZIONE AGEVOLATA DEI PVC

- Compensazione di articolo 17 Dlgs 241/

DefinizioneDefinizione devedeve avereavere adad oggettooggetto � contenuto
regolarizzare tutte le violazioni contestate.
� Possibilità di scegliere quali violazioni regolarizzare

ContestabilitàContestabilità didi rettificherettifiche operateoperate dall’Ufficiodall’Ufficio
fisco diminuisce se tale possibilità è assente
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contenuto integrale dei processi verbali di
ottobre 2018.

interessi

maggiori imponibili definiti eventuali perdite

/1997 è esclusa.

DEFINIZIONE AGEVOLATA DEI PVCDEFINIZIONE AGEVOLATA DEI PVC
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/1997 è esclusa.

contenuto integrale del pvc con necessità di

regolarizzare.

dall’Ufficiodall’Ufficio � interesse a chiudere partita con il
assente.
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Ambito oggettivo di applicazione:

2424 ottobreottobre 20182018 � data entro la quale al contribuente
integrale dei processi verbali di constatazione
4/1929.

Possibilità di definire solo verbali per i quali
ottobre 2018:
• Invito al contraddittorio previsto in materia
• Avviso di accertamento.

Atto conclusivo del controllo (verbale di constatazione)Atto conclusivo del controllo (verbale di constatazione)
• Contribuente sottoposto ad ispezione/Chi
• Funzionari che lo hanno redatto.

Consegna di copia dei processi verbali di
verbali possono ritenersi notificati ai fini della

CIRCOLARE 12/E/2003
OGGETTO: Disposizioni in materia di sanatorie
(legge finanziaria per il 2003) e successive
del 24 dicembre 2002, n. 282.
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contribuente è consentito definire il contenuto
constatazione redatti ai sensi dell’articolo 24 legge n.

quali non era stato ancora notificato, al 24

materia di accertamento con adesione;

constatazione) � sottoscritto da:
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constatazione) � sottoscritto da:
ispezione/Chi lo rappresenta;

constatazione al contribuente � processi
della definizione agevolata.

sanatorie fiscali. Legge 27 dicembre 2002, n. 289
modifiche apportate con il decreto – legge
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IMPOSTE OGGETTO DI DEFINIZIONE:

�Imposte sostitutive;

�Imposte sui redditi e relative addizionali;

�Contributi previdenziali e ritenute;

�Imposta regionale sulle attività produttive;�Imposta regionale sulle attività produttive;

�Imposta sul valore degli immobili all’estero;

�Imposta sul valore delle attività finanziarie 
all’estero;

�Ica.
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IMPOSTE OGGETTO DI DEFINIZIONE:

Imposte sui redditi e relative addizionali;

Contributi previdenziali e ritenute;

Imposta regionale sulle attività produttive;
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Imposta regionale sulle attività produttive;

Imposta sul valore degli immobili all’estero;

Imposta sul valore delle attività finanziarie 
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Aspetti pratici:

ArticoloArticolo 11 commacomma 77 � definizione viene
dichiarazione e il versamento, in unica
dilazionato.
Entro 31 maggio.
Pagamento rateale � max 20 rate trimestrali

ArticoloArticolo 11 commacomma 55� regolarizzazione mediante
dal contribuente nelle dichiarazioni integrative
constate per ogni periodo di imposta.constate per ogni periodo di imposta.
Entro 31 maggio

Perimetro della sanatoria:

�� OggettoOggetto didi definizionedefinizione � Processi
24/10/2018;

�� SituazioneSituazione � Pvc per cui non è stato notificato
ricevuto invito al contraddittorio al 24/10/2018

�� ImposteImposte definibilidefinibili � In materia di imposte
previdenziali, ritenute, imposte sostitutive
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viene perfezionata tramite presentazione della
rata oppure della prima rata del debito

trimestrali di pari importo.

mediante versamento di imposte autoliquidate
integrative presentate relative alle violazioni
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verbali di constatazione notificati entro

notificato alcun avviso di accertamento oppure
2018 sono definibili;

imposte dirette e relative addizionali, contributi
sostitutive Ivie, Ivafe, Iva e Irap.
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ArticoloArticolo 88 deldel DlgsDlgs 218218//19971997 � accertamento

• Comma 3 � entro 10 giorni dal versamento
della prima rata, il contribuente
dell’avvenuto pagamento;

• Comma 4 � in caso di inadempimento
applicata la disciplina generale (Art. 15

«Inadempimenti nei pagamenti delle somme
controllo dell’Agenzia delle Entrate» �

lieve inadempimento relativo a:
• Insufficiente versamento della rata, per

in ogni caso, a 10000 euro;
• Tardivo versamento della prima rata,
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accertamento con adesione:

versamento dell’intero importo o di quello
fa pervenire all’ufficio la quietanza

inadempimento dei nei pagamenti rateali viene
15 ter del DPR 29/09/1973 n. 602).
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somme dovute a seguito dell’attività di
� decadenza viene esclusa se presente

per una frazione non superiore al 3% e,

non superiore a 7 giorni.
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Rottamazione (ter) dei ruoli esattoriali
dicembre 2017

Definizione agevolata � tutte entrate
Riscossione, tributarie e non.

ROTTAMAZIONE TERROTTAMAZIONE TER

Riscossione, tributarie e non.

ArticoloArticolo 33 deldel DlDl nn.. 119119//20182018 (decreto
nella legge n. 136/2018 � disciplina
affidamenti eseguiti in favore dell’agente
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esattoriali � carichi affidati solo fino al 31

entrate affidate all’Agenzia delle Entrate-

ROTTAMAZIONE TERROTTAMAZIONE TER

55

(decreto fiscale), convertito con modificazioni
disciplina della definizione agevolata degli

dell’agente della riscossione.
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Ambito oggettivo

RottamazioneRottamazione � affidamenti all’agente della riscossione

AffidamentiAffidamenti � includere nella sanatoria:
� Somme rivenienti da accertamenti esecutivi

procedura dell’iscrizione a ruolo;
� Partite debitorie non ancora tradotte in atti oppure

debitore.debitore.

Agente della riscossione ha tempo 99 mesimesi dalla
cartella di pagamento.

AffidamentiAffidamenti derivantiderivanti dada accertamentiaccertamenti esecutiviesecutivi �
notifica dell’atto di accertamento.

Estensione fino a 210 giorni, se � accertamento
termini di agosto si interpongono.

STUDIO FERRARI & ASSOCIATI       Ferrari dott. Massimiliano 

riscossione fino al 31 dicembre 2017 .

che non transitano dalla procedura della

oppure documenti formalmente trasmessi al
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dalla ricezione del ruolo per notifica della

� avvengono dopo decorso di 90 giorni da

accertamento con adesione e sospensione feriale di
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Vantaggi:

� Azzeramento di sanzioni e degli interessi.

� Se l’affidamento avesse come oggetto solo
sarebbe massimo per il fatto che determinerebbe

CosaCosa restaresta dovutodovuto:
• Sorte capitale;
• Interessi affidati all’agente della riscossione;
• Costo di notifica della cartella;
• Spese sostenute x procedure cautelari ed esecutive
• Aggio di riscossione.

Procedura:

Domanda trasmessa via PEC o consegna diretta
2019).
Copia documento di identità del richiedente allegata
Indicare numero di rate prescelte (max 18 in
interesse del 2% annuo
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solo sanzioni � il vantaggio rottamazione
determinerebbe l’azzeramento delle somme dovute.
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esecutive;

diretta presso uffici dell’Ader (Entro 30 aprile

allegata
max 5 anni) con applicazione di tasso di
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IL NUOVO MODELLO (AGGIORNATO 12/02/19) IL NUOVO MODELLO (AGGIORNATO 12/02/19) 
ROTTAMAZIONE ROTTAMAZIONE 
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IL NUOVO MODELLO (AGGIORNATO 12/02/19) IL NUOVO MODELLO (AGGIORNATO 12/02/19) 
ROTTAMAZIONE ROTTAMAZIONE TERTER
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Termini:

� 30 aprile 2019 � Presentazione della domanda

� 30 giugno 2019 � Agente di riscossione
indicazione di rate dovute;

� 31 luglio 2019 � Debitore versa in un’unica
paga la prima rata, pari al 10% del totale;paga la prima rata, pari al 10% del totale;

� 30 novembre 2019 � Scade la seconda rata

� 28 febbraio, 31 maggio, 31 luglio, 30 novembre
al 2023 � Scadono le rate, tutte di pari
somme della definizione;

� 1 agosto 2019 � Decorrono interessiinteressi del 2%
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domanda;

comunica importo di definizione agevolata e

un’unica soluzione l’importo della rottamazione ovvero
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rata pari al 10% del totale;

novembre di ciascun anno successivo al 2019, fino
importo, entro cui devono essere pagate le

% annuo.
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Modalità di pagamento:

• Attraverso domiciliazione in conto corrente bancario
• Attraverso bollettini precompilati;
• Presso ufficio dell’agente di riscossione.

Procedure esecutive in corso:

• Procedure esecutive in corso sono revocate, attraverso• Procedure esecutive in corso sono revocate, attraverso
• Fermi ed ipoteche che sono già iscritti permangono

procedura. Fermi dei veicoli sono sospesi con
• Nelle more della presentazione della domanda
• Trasmessa l’istanza, nuovi fermi amministrativi

nuove procedure esecutive non possono essere
• Sospese anche procedure esecutive in corso,

incanto di vendita del bene pignorato con esito
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bancario;

attraverso pagamento di prima rata;
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attraverso pagamento di prima rata;
permangono fino al perfezionamento della

pagamento della prima rata;
domanda proseguono le operazioni di recupero;

amministrativi e ipoteche non possono essere iscritti +
essere avviate;
corso, a meno che non si sia tenuto il primo
esito positivo;
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Entrate escluse dalla definizione agevolata:

• Sanzioni diverse da quelle tributarie e quelle contributive
• Sanzioni aventi natura propriamente penale;
• Entrate costituenti risorse proprie della UE;
• Somme da sentenza di condanna della Corte dei
• Recupero di aiuti di Stato.

Effetti dell’istanza di definizione agevolata:

• Nuove misure cautelari, come fermi e ipoteche,
inibite;

• Procedure esecutive in corso vengono sospese,
primo incanto con un esito positivo;

• Tutte le rate che riguardano la dilazione in scadenza
della domande e fino al 31 luglio 2019 vengono

• Ai fini dell’articolo 28-ter, Dpr n. 602/1973 e dell’articolo
considera moroso il debitore;

• Rilascio del Durc, solamente in riferimento
stessa.
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contributive;

dei Conti;
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ipoteche, e nuove procedure esecutive vengono

sospese, eccetto quelle per le quali si sia tenuto il

scadenza successivamente alla trasmissione
vengono sospese;

dell’articolo 48-bis, Dpr n. 602/1973 non si

ai carichi contributivi inclusi nell’istanza
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Rapporti con dilazioni pregresse :

• Attraverso la trasmissione dell’istanza
sospesi i pagamenti di tutte le rate
al 31 luglio 2019;

• Dilazione viene revocata ope legis
2019, sia che la prima rata di rottamazione2019, sia che la prima rata di rottamazione
venga, versata;

• È possibile riprendere la dilazione
dell’istanza unicamente revocando
entro il 30 aprile 2019 oppure
riscossione comunichi il rigetto
stessa.

STUDIO FERRARI & ASSOCIATI       Ferrari dott. Massimiliano 

:

dell’istanza di rottamazione vengono
rate con scadenza successiva e fino

legis alla scadenza del 31 luglio
rottamazione venga, oppure non
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rottamazione venga, oppure non

dilazione sospesa con la trasmissione
revocando la domanda di rottamazione

dell’ipotesi in cui l’agente della
totale o parziale della domanda
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ROTTAMAZIONE TER VS PRECEDENTI ROTTAMAZIONE TER VS PRECEDENTI 
DEFINIZIONI AGEVOLATEDEFINIZIONI AGEVOLATE

QUESTIONE PRECEDENTI ROTTAMAZIONI

costituenti risorse proprie Ue e Iva
all’importazione

Escluse da definizione

di pagamento Quota maggioritaria del debito versata in pochi

di dilazione 4,5% annuo

ritardi No tolleranza. Sufficiente il ritardo di un
definizione agevolata decadesse

Procedure esecutive in corso Sospese con presentazione dell’istanza, tranne
• quelle con incanto positivo;
• assegnazione del credito all’agente della
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• assegnazione del credito all’agente della
di pignoramento presso terzi

pendenti alla data trasmissione
dell’istanza

Con presentazione della domanda venivano
in scadenza successivamente e fino al termine
Revoca ope legis del precedente piano di rientro
dal pagamento della prima rata di rottamazione

dilazione in caso di decadenza della
rottamazione

In caso di presentazione della domanda prima
giorni dalla ricezione della cartella di pagamento
ammessa la rateazione del debito residuo

corso Con la presentazione dell’istanza, occorreva
a rinunciare ai giudizi in corso aventi ad oggetto

ROTTAMAZIONE TER VS PRECEDENTI ROTTAMAZIONE TER VS PRECEDENTI 
DEFINIZIONI AGEVOLATEDEFINIZIONI AGEVOLATE

ROTTAMAZIONE TER

Incluse con specifica procedura � articolo 5, Dl n. 119/2018

pochi mesi Dilazione di 5 anni con 18 rate

2% annuo

un giorno perché la Ritardo di 5 giorni nel pagamento di ciascuna delle rate di rottamazione
viene tollerato. No interessi di sorta

tranne:

riscossione in ipotesi

Non è previsto nulla in ipotesi di pignoramento presso
dovrebbe conseguire che anche queste procedure sono sospese
trasmissione della domanda
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riscossione in ipotesi trasmissione della domanda

venivano sospese tutte le rate
termine della prima rata.

rientro era determinata
rottamazione

Sospensione delle rate in scadenza successivamente alla trasmissione
dell’istanza e fino al 31 luglio 2019. La revoca del precedente
rientro si realizza sempre e comunque alla data del 31 luglio
anche in caso di omesso pagamento della prima quota di rottamazione

prima del decorso di 60
pagamento era sempre

Non è mai possibile rateizzare il debito residuo, in qualsiasi
decadenza alla rottamazione ter.

occorreva assumere l’impegno
oggetto i carichi rottamati

Impegno a rinunciare ai giudizi da assumere con la presentazione
domanda. Tuttavia, si stabilisce espressamente che tale
subordinata al perfezionamento della definizione agevolata.
può chiedere la sospensione del giudizio, allegando copia
domanda di rottamazione



SALDO / STRALCIO SOMME ISCRITTE SALDO / STRALCIO SOMME ISCRITTE 
A RUOLO SOGGETTI IN GRAVE A RUOLO SOGGETTI IN GRAVE 

DIFFICOLTÀ ECONOMICADIFFICOLTÀ ECONOMICA
Debiti � importo residuo, al 24-10-2018, fino a € 1.000, comprensivo
• Capitale;
• Interessi per ritardata iscrizione a ruolo;
• Sanzioni.
Sono debiti risultanti da carichi affidati all’Agente della riscossione
automaticoautomatico al 31.12.2018.

InIn sedesede didi approvazioneapprovazione �� prevista possibilità di estinguereestinguere
01-200 a 31-12-2017) per persone fisiche che versano in una
Debiti derivano da:
� omesso versamento delle imposte � dichiarazioni annuali

54-bis, DPR n. 633/72;
� omesso versamento dei contributi dovuti alle Casse previdenziali

� se richiesti a seguito di accertamento.

automaticoautomatico al 31.12.2018.
Differenti � art. 4, DL n. 119/2018

STUDIO FERRARI & ASSOCIATI       Ferrari dott. Massimiliano 

SALDO / STRALCIO SOMME ISCRITTE SALDO / STRALCIO SOMME ISCRITTE 
A RUOLO SOGGETTI IN GRAVE A RUOLO SOGGETTI IN GRAVE 

DIFFICOLTÀ ECONOMICADIFFICOLTÀ ECONOMICA
comprensivo di:

riscossione (01-01-2000 a 31-12-2010) � annullamentoannullamento
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estinguereestinguere debiti di carichi affidati all’Agente della riscossione (01-
una grave e comprovata situazione di difficoltà economica.

annuali e controlli automatizzati ex art. 36-bis, DPR n. 600/73 e

previdenziali professionali / Gestione separata INPS, eccetto

art. 4, DL n. 119/2018
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1. MODALITÀ DI ADESIONE:
EntroEntro 3030--0404--20192019 � Soggetto interessato presenta dichiarazione
le seguenti caratteristiche:

attestata la situazione di grave e comprovata situazione
procedura di liquidazione dei beni;
indica i debiti che il soggetto intende definire;
numero di rate scelto.

Entro il 31Entro il 31--1010--2019 2019 �Agente deve comunicare al soggetto interessato:
1. L’ammontare complessivo delle somme dovute ai fini della definizione;
2. L’importo delle singole rate;
3. Giorno e mese di scadenza di ogni rata.

Impossibilità di estinguere il debito Impossibilità di estinguere il debito � se non sussistano i requisiti previsti, quindi la 
definizione ha ad oggetto a debiti diversi da quelli  ammessi.

STUDIO FERRARI & ASSOCIATI       Ferrari dott. Massimiliano 

dichiarazione all’Agente della riscossione con

situazione di difficoltà economica / apertura della

73

Agente deve comunicare al soggetto interessato:
L’ammontare complessivo delle somme dovute ai fini della definizione;

non sussistano i requisiti previsti, quindi la 
definizione ha ad oggetto a debiti diversi da quelli  ammessi.
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DebitiDebiti cheche rientranorientrano tratra quelliquelli definibilidefinibili tramitetramite
119/2018) � Agente avvisa il debitore che
nella definizione.
Dovrà poi essere indicato l’ammontareammontare complessivocomplessivo
e la relativa scadenzascadenza.

Scadenze � entro 30-11-2019 la primaprima ratarata
importo a decorrere dal 2020 entro 31-07 e

01-12-2019 � interessi nella misura del 2%
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tramitetramite lala “rottamazione“rottamazione--ter”ter” (art. 3, DL n.
che tali debiti sono automaticamente inclusi

complessivocomplessivo delledelle sommesomme dovutedovute - 17 rate -
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ratarata (30%), le rate successive (70%) di pari
e 30-11 di ogni anno.

% annuo
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VERSAMENTO DI QUANTO DOVUTO
fini dell’estinzioneestinzione deidei debitidebiti il soggetto interessato ha

quanto dovuto a titolo di capitale ed interessi, eccetto
e somme aggiuntive (ex art. 27, D.Lgs. n. 46/99), previste
seguenti misure:

Valore ISEE 

• Non superiore a € 8.500 

• Superiore a € 8.500 e non superiore a € 12.500 

• Superiore a € 12.500 

quanto maturato a favore dell’Agente della riscossione
spese � procedure esecutive e di notifica della cartella
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ha l’obbligo di versare:

eccetto � sanzioni, interessi di mora e sanzioni
previste sui contributi previdenziali, nelle

Importo dovuto per la definizione
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• 16% della somma dovuta a titolo di capitale e interessi

• 20% della somma dovuta a titolo di capitale e interessi

• 35% della somma dovuta a titolo di capitale e interessi

riscossione a titolo di aggioaggio e di rimborsorimborso delle
cartella di pagamento
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Versamento � in unica soluzione entro il 3030--1111--20192019

� pagamento delle rate � sono dovuti gli interessi nella misura del 2% annuo a decorrere 
dall’0101--1212--20192019:

• Prima rata (35%) � entro 30-11-2019
• Seconda rata (20%) � entro 31-03-2020
• Terza rata (15%) � entro 31-07-2020
• Quarta rata (15%) � entro 31-03-2021
• Quinta rata (15%) � entro 31-07-2021

Ex art. 19, DPR n. 602/73 Ex art. 19, DPR n. 602/73 � dilazione non è applicabileEx art. 19, DPR n. 602/73 Ex art. 19, DPR n. 602/73 � dilazione non è applicabile

3. RAPPORTI CON LA “ROTTAMAZIONE-BIS” E
DebitiDebiti relativirelativi aiai carichicarichi inin esameesame � estinti anche se
• “rottamazione-bis” (art. 6, comma 2, DL n. 193/2016)

• “rottamazione-ter” (ex art. 1, comma 5, DL n. 148/2017)

qualora il debitore non abbia perfezionato le
versamento delle somme dovute.
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20192019 (in forma rateale).

sono dovuti gli interessi nella misura del 2% annuo a decorrere 

dilazione non è applicabile
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dilazione non è applicabile

E LA ‘‘ROTTAMAZIONE-TER”
se già ricompresi nelle istanze di adesione alla

stesse attraverso l’integrale e tempestivo
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4. CONTROLLI
Agente può fare un controllocontrollo � Se sussistano dubbi
sussistenza della grave e comprovata situazione di difficoltà

IrregolaritàIrregolarità // omissioniomissioni nonnon costituenticostituenti falsitàfalsità � debitoreIrregolaritàIrregolarità // omissioniomissioni nonnon costituenticostituenti falsitàfalsità � debitore
completezza e veridicità dei dati. Il tutto entro un termine
relativa comunicazione.

Debitore non fornisce documentazione � definizione in
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dubbi sulla veridicità dei dati dichiarati ai fini della
difficoltà economica.

debitore deve fornire la documentazione per dimostrare
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debitore deve fornire la documentazione per dimostrare
termine di decadenza non inferiore a 20 giorni dalla

in esame non produce effetto.
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Anche coloro che sono intervenuti oppure sono subentrati nel giudizio, per effetto di eventi 
successori o di operazioni straordinarie, possono definire la lite.

ArticoloArticolo 66 DlDl nn.. 119119//20182018 convertito con modificazioni
controversie di natura tributaria di cui siano parti l’Agenzia
In particolare, comuni-provincie-regioni che entro
l’applicazione delle disposizione sulla definizione delle
siano coinvolti attraverso un enteente strumentalestrumentale, al quale
attività di accertamento e/o riscossione dei tributi.

LITI PENDENTILITI PENDENTI

Liti definibili:

ControversieControversie cheche rientranorientrano nellanella giurisdizionegiurisdizione tributariatributaria
Entrate che presuppongano il versamento di un importo

OggettoOggetto didi definizionedefinizione � liti per le quali non si è
agevolata e liti che hanno ad oggetto:

Avvisi di accertamento;
Avvisi di liquidazione
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Anche coloro che sono intervenuti oppure sono subentrati nel giudizio, per effetto di eventi 
successori o di operazioni straordinarie, possono definire la lite.

dalla legge 136/2018 � facoltà di chiudere
l’Agenzia delle Entrate.

il 31 marzo 2019 dovessero deliberare
delle liti fiscali alle controversie tributarie in cui
quale comuni-provincie-regioni affidano la loro

LITI PENDENTILITI PENDENTI
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tributariatributaria � atti impositivi emessi dall’Agenzia delle
importo del contribuente.

è perfezionata una precedente definizione
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Contenzioso pendente:

PENDENZA AL 30 SETT 2017 31 DIC 2017

Presso CTP 277.764 263.298

Presso CTR 155.797 154.682

Pendenza 
totale

433.561 417.980
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31 MAR 2018 30 GIU 2018 30 SETT 2018

254.633 253.160 246.980

89

155.454 153.914 152.078

410.087 407.074 399.058
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Liti non suscettibili di definizione:

Controversie di cui è parte l’Agenzia delle dogane e monopoli vengono escluse dalla definizione.

CommaComma 55 dell’articolodell’articolo 66 esclude dalle liti definibili tutte

� Somme dovute a titolo di recupero di aiuti di Stato

� Risorse proprie tradizionali dell’Unione europea
della decisione 2014/335/UE.

«dalle risorse proprie tradizionali costituite da prelievi, premi, importi supplementari o 
compensativi, importi o elementi aggiuntivi, dazi della tariffa doganale comune e altri dazi fissati 
o da fissare da parte delle istituzioni dell'Unione sugli scambi con paesi terzi, dazi doganali sui 
prodotti che rientrano nell'ambito di applicazione del trattato, ormai scaduto, che istituisce la 

Comunità europea del carbone e dell'acciaio, nonché contributi e altri dazi previsti nell'ambito 
dell'organizzazione comune dei mercati nel settore dello zucchero».
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Controversie di cui è parte l’Agenzia delle dogane e monopoli vengono escluse dalla definizione.

tutte quelle controversie che riguardano:

Stato;
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di cui all’articolo 2, paragrafo 1, lettera a)

«dalle risorse proprie tradizionali costituite da prelievi, premi, importi supplementari o 
compensativi, importi o elementi aggiuntivi, dazi della tariffa doganale comune e altri dazi fissati 
o da fissare da parte delle istituzioni dell'Unione sugli scambi con paesi terzi, dazi doganali sui 
prodotti che rientrano nell'ambito di applicazione del trattato, ormai scaduto, che istituisce la 

Comunità europea del carbone e dell'acciaio, nonché contributi e altri dazi previsti nell'ambito 
dell'organizzazione comune dei mercati nel settore dello zucchero».
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Soggetti ammessi alla definizione:

AccessoAccesso allaalla definizionedefinizione consentitoconsentito aa:
• Coloro che hanno proposto l’atto introduttivo
• Coloro che ne siano subentrati;
• Coloro che ne abbiano la legittimazione

ChiChi puòpuò definiredefinire lala litelite:ChiChi puòpuò definiredefinire lala litelite:
• Soggetti che hanno incardinato la lite (persone
• Coloro che sono subentrati/intervenuti

successori o per effetto di operazioni straordinarie

ComeCome perfezionareperfezionare unauna definizionedefinizione � presentazione
su modello conforme a quello che verrà
delle Entrate + pagamento di un importo
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introduttivo del giudizio;

legittimazione.
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(persone fisiche, giuridiche, enti…);
subentrati/intervenuti nel giudizio, per effetto di eventi

straordinarie.

presentazione di una specifica domanda
verrà approvato dal Direttore dell’Agenzia

variabile.
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Presentazione della domanda e pagamento

Definizione viene perfezionata attraverso una
versamento dell’importo dovuto entro 3131 maggiomaggio

� Somma maggiore a 1000 euro, con versamento
Max 20 rate trimestrali che scadono:
� 31 agosto;
� 30 novembre;� 30 novembre;
� 28 febbraio;
� 31 maggio.
di ciascun anno a partire da 2019.

DirittoDiritto deldel contribuentecontribuente � scomputare quanto
è rimborso riguardo a quanto versato in eccedenza
iscrizioni a titolo provvisorio e neanche la
d’imposta.
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pagamento :

una presentazione della domanda e
maggiomaggio 20192019..

versamento di prima rata.
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ha già versato a qualsiasi titolo. Non vi
eccedenza nonostante sia connesso ad

compensazione con eventuali crediti
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DATA STATO DELLA LITE

24 ottobre 201824 ottobre 2018 Pendenza giudizio a seguito della
ricorso senza l’iscrizione in Ctp o
sentenza favorevole all’Ufficio

24 ottobre 201824 ottobre 2018 • Non è ancora intervenuta alcuna
merito;

• Causa iscritta in Ctp senza che sia

Il costo:
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• Causa iscritta in Ctp senza che sia
la sentenza di primo grado

24 ottobre 201824 ottobre 2018 Sentenza della Ctp favorevole al contribuente

24 ottobre 201824 ottobre 2018 Sentenza della Ctr favorevole al contribuente

19 dicembre 201819 dicembre 2018 Soccombenza dell’Ufficio nei gradi
pendenza lite in Cassazione

LITE VERSAMENTO DOVUTO PER LA 
DEFINIZIONE

della sola notifica
o deposito di una

100% imposte senza sanzioni e 
interessi

alcuna procedura di

sia già intervenuta

90% imposte senza sanzioni e 
interessi
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sia già intervenuta

contribuente 40% imposte senza sanzioni e 
interessi

contribuente 15% imposte senza sanzioni e 
interessi

gradi di merito e 5% imposte senza sanzioni e 
interessi



SANATORIA IRREGOLARITÀ FORMALISANATORIA IRREGOLARITÀ FORMALI

ArticoloArticolo 99 deldel DlDl nn.. 119119//20182018 convertito nella
• Irregolarità;
• Infrazioni;
• Inosservanze di obblighi o adempimenti,

� non rilevano sulla determinazione della
sui redditi, ai fini dell’Iva e dell’Irap e
fino al 24 ottobre 2018.fino al 24 ottobre 2018.

Possano essere regolarizzate attraverso
una somma pari a 200200 euroeuro per ciascun periodo
violazioni.

Eseguito in due rate di pari importo:
� Prima rata entro 31 maggio 2019 ;
� Seconda rata entro il 2 marzo 2020.
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SANATORIA IRREGOLARITÀ FORMALISANATORIA IRREGOLARITÀ FORMALI

nella Legge n. 136 del 17 dicembre 2018:

adempimenti, di natura formale.

della base imponibile ai fini delle imposte
sul pagamento dei tributi, commessi

94

la loro rimozione e il versamento di
periodo d’imposta cui si riferiscono le
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Come accedere alla sanatoria:

• Provvedimento attuativo del Direttore dell’Agenzia
per accedere alla sanatoria.

• Somma dovuta è fissa e complessivamente
d’imposta + non specifica in relazione a ciascun

• Possibilità di effettuare il versamento del totale
� 3131 maggiomaggio 20192019 ee 22 marzomarzo 20202020.

•• ArticoloArticolo 99 � perfezionamento della sanatoria
dovute e rimozione delle irregolarità od omissioni

•• TerminiTermini per rimozione di irregolarità od omissioni
perfezionamento della sanatoria non sono stati
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dell’Agenzia delle Entrate fisseràfisserà le modalità pratiche

complessivamente determinata in 200 euro per ciascun periodo
ciascun comparto impositivo.
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totale dovuto in due rate con le rispettive scadenze

sanatoria avviene mediante pagamento delle somme
omissioni commesse.

omissioni commesse in modo da avere la garanzia del
stati precisati.
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Proroga di accertamenti :

Violazioni già contestate in atti divenuti definitivi
legge di conversione del presente decreto

Sanzioni per violazioni formali � solitamente
contestazioni (ex articolo 16 del Dlgs n. 472/1997
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contestazioni (ex articolo 16 del Dlgs n. 472/1997

CommaComma 66 � in deroga all’articolo 3, comma 1,

violazioni commesse fino al 31 dicembre 2015,

termini di prescrizione, che corrispondono

Modalità di attuazione dell’articolo in esame
provvedimento del direttore dell’Agenzia delle

definitivi alla data in entrata in vigore della
decreto � escluseescluse dalla regolarizzazione.

solitamente contestate attraverso atti di
1997).
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1997).

, dello Statuto del contribuente, con riferimento alle

oggetto del processo verbale di constatazione, i
corrispondono a 5 anni, sono prorogati di due anni.

esame dovranno essere disciplinate con
delle Entrate (comma 8).
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PROCESSO VERBALE DI ACCESSO PROCESSO VERBALE DI ACCESSO 
E DI RICHIESTA DOCUMENTIE DI RICHIESTA DOCUMENTIE DI RICHIESTA DOCUMENTIE DI RICHIESTA DOCUMENTI
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E DI RICHIESTA DOCUMENTIE DI RICHIESTA DOCUMENTI



104



105



106



107



108



PROVVEDIMENTO DI SOSPENSIONE DELLA PROVVEDIMENTO DI SOSPENSIONE DELLA 
LICENZA O DELL’AUTORIZZAZIONE LICENZA O DELL’AUTORIZZAZIONE 
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DELL’ESERCIZIO DELL’ATTTIVITÀDELL’ESERCIZIO DELL’ATTTIVITÀ

PROVVEDIMENTO DI SOSPENSIONE DELLA PROVVEDIMENTO DI SOSPENSIONE DELLA 
LICENZA O DELL’AUTORIZZAZIONE LICENZA O DELL’AUTORIZZAZIONE 

ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ ovvero ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ ovvero 

109

ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ ovvero ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ ovvero 
DELL’ESERCIZIO DELL’ATTTIVITÀDELL’ESERCIZIO DELL’ATTTIVITÀ



110



111



ISTANZA PER IL RICONOSCIMENTO DEL ISTANZA PER IL RICONOSCIMENTO DEL 
CREDITO IVA CREDITO IVA –– AUTOTUTELA SU AUTOTUTELA SU 

CARTELLE DI PAGAMENTOCARTELLE DI PAGAMENTOCARTELLE DI PAGAMENTOCARTELLE DI PAGAMENTO

ISTANZA PER IL RICONOSCIMENTO DEL ISTANZA PER IL RICONOSCIMENTO DEL 
AUTOTUTELA SU AUTOTUTELA SU 

CARTELLE DI PAGAMENTOCARTELLE DI PAGAMENTO
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CARTELLE DI PAGAMENTOCARTELLE DI PAGAMENTO
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RISCONTRO RICHIESTA DI SGRAVIO RISCONTRO RICHIESTA DI SGRAVIO 
SANZIONI AMMINISTRATIVESANZIONI AMMINISTRATIVE
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